Undecima cōside

Ratio q̄ scriptoz custodit ecclesiam
Scriptoz n̄r ecclesiā custodit. **Op̄i-**
tulationis scripturaz duplex ē aduer-
sus hereticos. **Una vt vicant̄ z sic armat.**
Alterā ne vicāt z sic custodit. S; nob̄ ta-
lia differētib; mor̄ occurrere vidē aīalis hō
z opponere p̄mo illō eccl̄astes i fine. q̄ scri-
bēdi p̄les libros null⁹ est finis. Deinde q̄
desūt scrutatores scripturaz p̄serti deuora-
rū. Ampli⁹ q̄ ex lectura libroz multi susce-
pēt occasiōem errandi imo z insaniendi.
Sic opposuit paulo q̄ dicebat. Multe l̄re
faciūt te insanire paulē. Rurs⁹ opteret libz
ip̄is etiā laicis z mulierculis p̄pinare vt do-
cerent̄ p̄ se legēdo eos. facta translatōe ad
vulgare suū si nō aliter p̄ciperēt. At uero
primū nō impedit. vel obliterat laudē scri-
ptoris nostri. Nō enī p̄gredit̄ in imensum
sine fine sed finē constituit cū eccl̄aste t̄i
morē dei. cū suoz obseruatiōe mādatoruz
Quo fine retēto nihil nimis. Nec iam erit

De laude scriptorum

pluralitas librorum sed unitas. Fatemur et plāgim⁹ raritate esse nimiam in scrutatoribus scripturarum deuoratorum. Sed maior adhuc inueniret occasio sublata librorum quos ingerere per scriptores expedit. Potens est de⁹ affectibus flammam inurere cum intellectu allectione ut perfectione sua in veri cognitione posita aliqui scrutetur. Ceterum nihil est tam sanctum et salubre vel piū quod non contingat abuti. sic de libris euenit quorum non est culpa. neque scribentium sed scelus est in abusu. Postremum magis uigere videtur. si non habeat zel⁹ instructionis sanctam scientiam. si contempserit obseruare non violanda ecclesie hierarchiaz que habet ut inferiores laici per superiores clericos in lege dei peritos instructionem accipiant. Recedere hēt publice nisi miss⁹. Non enim esse dicim⁹ oim vel hēre vel scrutari libros sacros illos maxime. quod sua difficultate petunt explanari per alios passus et glosas doctorum. Qualiter agere nec facultas est ingenij. nec eruditiois comoditas apud vulgus. quos ab ore sacerdotum oportet legere et quod rere. Neque tamen arcedi videntur ab opusculis moralibus et deuorij nullam in se difficultatem nec ab inguitate nec absurditate in translatione gerentibus. cuiusmodi sunt historie vel vite vel legede scriptorum. nec non meditationes sacre. Translationes in reliquis iure culpantur propter erroris arrogantis. quos deuotois humilis. aut eruditiois salubris materiam propinantes.

R Duodecima consideratio scriptorū honorat ecclesiam

Scriptor noster honorat ecclesiam. Deducit hanc honorificentiam promissis considerationes que simul ostendunt non mediocrem patrie veneratores scribendo libros constitui. Vnde surgit ratio meriti ad deum quod honorificat honorantes se. Qui legem quoque matris ecclesie spose sue non dimittunt sed augere sed dilatare sed elucidare intendunt. Quod si forte dixerit emul⁹ aduers⁹ laudem scriptoris nostri. Cur laudet ille qui mercenari⁹ est. cui⁹ ad lucrum respicit ocul⁹. Accipiat lucrum quod suum est. et vadat. Respondebimus per euangelicam et applicam suam quod dign⁹ est operari cibo suo et mercede sua. Tamen principalis et finalis intentio in honore dei et ecclesie in caritate non ficta. in sua demum aliorum perpetua salute figat ut sit finis lucri sub fine celesti. quatin⁹ non iam duo fines aduersi sed vn⁹ utrobique ceseat.

• Nonne scriptor noster propterea venit honoran-

das ab omnibus qui diligunt ecclesiam precipue qui res gemini suo profuerunt. Sit honor ipse in beneficio. sit honor in aliquo insigni titulo. sit in largitione indulgentiarum non minus quam per peregrinatione vel ecclesie materialis constructione sit in privilegijs aliquibus. Quam si duplici honore dignos dicat apostolus qui laborat in verbo nunquam descripto silebimus. Nunquam euangeliste nunquam prophete. nunquam paul⁹ ipse profuerunt nihil scripto. Nonne plurimi quidam scripti edificat quod verba non audiunt. Hoc vnū inuigendum promissim⁹. ut scriptor ois idoneus se probeat. Quatin⁹ ab istis tuis vel institutis principalibus scribit exemplaria que et quia sint irreprehensibilia suscipiat. Sic enim iubet dominus deuter. xvij. ut rex sibi descriptur⁹ deuteronomium legis exemplar a sacerdotibus accipiat. et moysi dicit. fac oia secundum exemplar quod vidi in monte. quod angelus ministrans obseruat. Ecce quanta sterilitas per ecclesiasticos presertim plebanos rectores ecclesiarum et alios ociosos de ecclesia. perchedoloz inuenit. Apud quos nec breuissim⁹ tenor vn⁹ habet diuinorum preceptorum. nec sacramentorum notatio. nec numer⁹ articuloꝝ. Compellunt hēre sinodalia quodam instituta. bene quodam. sed illud oportuit facere non tamen aliud omittere. Venique nihil impedit (ut ad principium finis se referat) libros seu tractatulos. vel codicillos deuotionis scribere dicibus festiuis. hinc moderamine que sapiens iudicabit in hope. quod vtiq; non fuisse censendum est. sed in honore ecclesie pro aliquo vergens est multiplicatio vocalis orationis. imo est insolens in aliquibus missarum iculcatio. Si quod ad extremum vobis est vel fidei vel consilij. Prouideat superiores in vniuersitatibus studioꝝ. in cenobijs seu monasterijs religionū. in collegijs ecclesiarum maxime cathedralium nedum librerias habere sed scriptores de suppositis suis instituire. cum relationibus oneris ceterorum congruis aut cum stipendijs opportunis. Que vbi desessent agat nihilomin⁹ scriptor noster viriliter per eam non infima. quatin⁹ oculi videret. quod vicia doceret oia. quod eorum sentina est abotabilis et horreda. Speret promissum. speret. quam merces sua magna nimis erit deus iubens scrutari scripturas. ac perinde scribi. quibus habet eterna vita. Cui⁹ esse principes tanquam in libro suo scriptos largiat ipse nobis dominus noster iesus christus liber vite speciosissim⁹ de⁹ benedict⁹ in secula. Amen.

• Finit tractatus de laude scriptoris edit⁹ a christianissimo doctore Johanne de Berson cancellario parisiensi. Lugduni. Anno domini. M. cccc. xxxij. In aprilij.